



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 003/2023

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68 e, RG nº 073588297-5 SSP/MA, residente e domiciliada, na Avenida Bandeira, s/n, Cacaueiro, nesta cidade, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2023, objetivando a formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de livros didáticos e Kit de livros com abordagens quanto a inclusão social e intolerância religiosa, destinados a alunos e professores, junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado a empresa **J A S JUNIOR LTDA, CNPJ 44.302.147/0001-01.**

Lote 01 – PROJETO CONSTRUTORES DA PAZ - FUNDAMENTAL II					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total
1	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-21-8 - 6º SÉRIE	UND	483	R\$ 178,10	R\$ 86.022,30
2	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ LSBN 978-85-68941-22-5 - 7º SÉRIE	UND	516	R\$ 178,10	R\$ 91.899,60
3	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ - ISBN 978-85-08941-23-2 - 8º SÉRIE	UND	553	R\$ 178,10	R\$ 98.489,30
4	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ - ISBM 978-85-68941-24-9 - 9º SÉRIE	UND	490	R\$ 178,10	R\$ 87.269,00
5	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ - ISBM 978-85-68941-21-8 - 6º SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
6	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-22-5 - 7º SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
7	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-23-2 - 8º SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
8	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-24-9 - 9º SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
				V	R\$ 379.353,00

Lote 02 – PROJETO INCLUIR					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



1	KIT DE LIVROS - PROJETO INCLUIR - 30 LIVROS DE OUVINDO COM VITÓRIA, ISBN: 978-85-68941-15-7, 30 LIVROS DE OLHANDO COM RITINHA, ISBN: 978-85-68941-17-1, 30 LIVROS DE CAMINHANDO COM PAULO, ISBN: 978-85-68941-14-0, 30 LIVROS DE APRENDENDO COM BIEL, ISBN: 978-85-68941-13-3, 30 LIVROS DE INTERAGINDO COM LUCAS, ISBN: 978-85-68941-13-3, O KIT SERÁ ENTREGUE EM UMA ESTANTE PERSONALIZADA DO PROJETO	UND	22	R\$ 8.600,00	R\$ 189.200,00
---	---	-----	----	--------------	----------------

Lote 03 – PROJETO DO PROFESSOR					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total
1	KIT CONTENDO 01 LIVRO PLANNER: ISBN 978-65-89418-03-0, 01 LIVRO A ESCOLA QUE ENCANTA E TRANSFORMA VIDAS: ISBN 978-85-68941-07- 2, 01 POESIA COM RAPADURA: ISBN 973-35-68941-05-8 E 01 LIVRO ETINIAS DO MUNDO: ISBN 978-65-990355-2-4	UND	500	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00

					R\$ 703.553,00
--	--	--	--	--	----------------

VALOR TOTAL: R\$ 703.553,00 (SETECENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 19 de abril de 2023.


HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO
Secretaria Municipal de Educação

QUARTA-FEIRA • 19 DE ABRIL DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Administração Atividade: 10.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 13 de abril de 2023.

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 003/2023

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68 e, RG nº 073588297-5 SSP/MA, residente e domiciliada, na Avenida Bandeira, s/n, Cacaueiro, nesta cidade, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2023, objetivando a formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de livros didáticos e Kit de livros com abordagens quanto a inclusão social e intolerância religiosa, destinados a alunos e professores, junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado a empresa **J A S JUNIOR LTDA, CNPJ 44.302.147/0001-01.**

Lote 01 – PROJETO CONSTRUTORES DA PAZ - FUNDAMENTAL II

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total
1	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-21-8 - 6ª SÉRIE	UND	483	R\$ 178,10	R\$ 86.022,30
2	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ LSBN 978-85-68941-22-5 - 7ª SÉRIE	UND	516	R\$ 178,10	R\$ 91.899,60
3	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ - ISBN 978-85-08941-23-2 - 8ª SÉRIE	UND	553	R\$ 178,10	R\$ 98.489,30
4	LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ - ISBM 978-85-68941-24-9 - 9ª SÉRIE	UND	490	R\$ 178,10	R\$ 87.269,00
5	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ - ISBM 978-85-68941-21-8 - 6ª SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
6	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-22-5 - 7ª SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
7	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-23-2 - 8ª SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
8	LIVRO PROF CONSTRUTORES DA PAZ: ISBN 978-85-68941-24-9 - 9ª SÉRIE	UND	22	R\$ 178,10	R\$ 3.918,20
				V	R\$ 379.353,00

Lote 02 – PROJETO INCLUIR

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total
1	KIT DE LIVROS - PROJETO INCLUIR - 30 LIVROS DE OUVINDO COM VITÓRIA, ISBN: 978-85-68941-15-7, 30 LIVROS DE OLHANDO COM RITINHA, ISBN: 978-85-68941-17-1, 30 LIVROS DE CAMINHANDO COM PAULO, ISBN: 978-85-68941-14-0, 30 LIVROS DE APRENDENDO COM BIEL, ISBN: 978-85-68941-13-3, 30 LIVROS DE INTERAGINDO COM LUCAS, ISBN: 978-85-68941-13-3, O KIT SERÁ ENTREGUE EM UMA ESTANTE PERSONALIZADA DO PROJETO	UND	22	R\$ 8.600,00	R\$ 189.200,00

Lote 03 – PROJETO DO PROFESSOR


Item	Especificação	Unid.	Qtde.	valor unitário	valor total
1	KIT CONTENDO 01 LIVRO PLANNER: ISBN 978-65-89418-03-0, 01 LIVRO A ESCOLA QUE ENCANTA E TRANSFORMA VIDAS: ISBN 978-85-68941-07-2, 01 POESIA COM RAPADURA: ISBN 973-35-68941-05-8 E 01 LIVRO ETINIAS DO MUNDO: ISBN 978-65-990355-2-4	UND	500	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00

R\$ 703.553,00

VALOR TOTAL: R\$ 703.553,00 (SETECENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII d a L e i nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 19 de abril de 2023. HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023.

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Adesão a ata de registro de preços para a contratação de empresa para prestação dos serviços de limpeza de fossas sépticas, desinfecção e desentupimentos de ralos, pias, bocas de lobo, caixas de gorduras e vasos sanitários, para os prédios das Secretarias. **PROC. ADM. N.º** 402/2023; **EMPRESA:** R. MACEDO SOARES; **CNPJ N.º** CNPJ Nº 10.680.662/0001-03; **ENDEREÇO:** PC Eurico Ribeiro, 100 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000; **VALOR:** R\$ 595.108,80 (quinhentos e noventa e cinco mil, cento e oito reais e oitenta centavos). **DOTAÇÃO:** Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 10.122.0021.2066.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

RFB nº 236
 Proc nº 097/2023
 Rubrica 

1	KIT CONTENDO 01 LIVRO PLANNER: ISBN 978-65-89418-03-0, 01 LIVRO A ESCOLA QUE ENCANTA E TRANSFORMA VIDAS: ISBN 978-85-68941-07-2, 01 POESIA COM RAPADURA: ISBN 973-35-68941-05-8 E 01 LIVRO ETINIAS DO MUNDO: ISBN 978-65-990355-2-4	UND	500	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00
---	---	-----	-----	------------	----------------

				R\$ 703.553,00
--	--	--	--	----------------

VALOR TOTAL: R\$ 703.553,00 (SETECENTOS E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 18 de abril de 2023. **Nilton Mendes da Silva** Pregoeiro

DECISÃO

DECISÃO

Processo Administrativo n.º 273/2023. Licitação n.º 006/2023. Icatu – MA, 18 de abril de 2023. Em análise aos autos do presente processo licitatório e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 72/2023, decido pela **ANULAÇÃO** do presente certame, tendo em vista a necessidade de reanálise do termo de referência, em relação à descrição dos itens e quantidades, informamos que o presente processo foi originado do processo administrativo nº 273/2023, cujo objeto é a formação de registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2023, visando atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação

**SEÇÃO II
 PODER LEGISLATIVO**

WALACE AZEVEDO MENDES:25560921
 Assinado de forma digital por
 WALACE AZEVEDO
 MENDES:25560921300
 Dados: 2023.04.18 19:13:28 -03'00'

300